تخریب محله‌های تهیدستان در آبادان
تا این زمان برای ساخت و ساز و بنای خانه و قماره در آبادان، نیاز به دریافت مجوز از شرکت
نفت بود که معمولا در ازای پرداخت وجه مشخصی این اجازه صادر می‌شد.به دلیل آبادانی
آبادان در سال‌های جنگ جهانی اول و پس از آن، کار قماره‌ها آنقدر رونق یافت که در

میان اتباع ایرانی از 800تا 1000روپیه خرید و فروش می‌شد. در حالی که هر کارگر
روزمزد ماهیانه فقط 30 روپیه حقوق می‌گرفت.در سال1300ش /1921م بیست و پنج
باب قماره توسط کی فرد بغدادی و با اجازه شرکت نفت تخریب و به جای آنها دکان‌های
اجری بنا شد.صاحبان اولیه قماره‌ها که با پرداخت وجه به شرکت مجوز ساخت قماره را
در سال‌های قبل دریافت کرده بودند، معترض شدند.

حصارها، کانال و خیابان‌هایی که بعدا ساخته
شدند، فاصله‌ای میان طبقات مختلف ساکن در این شهر ایجاد کردند. گویی محله‌های
شهر ادامه ترتیب و سلسله مراتب شغلی در شرکت نفت بود. هر محله به گروهی از

مستخدمین و کارکنان تعلق داشت.
برگرفته از کتاب نفت و زندگی، نوشته ربابه معتقدی

ظهور متجددانه دو شهر ایرانی
در سرزمین‌های نفت‌خیز)بخش دوم(

تا سال 1300ش/1921م شهر آبادان بسیار ناموزون و بی برنامه رشد یافته بود. فضای شهری
شامل محله‌های کارگری در کنار محله‌های متعلق به کارمندان کمپانی با بازاری بی‌نظم و
کپرهایی در گوشه و کنار می‌شد. رودخانه کارون که از وسط شهر می‌گذشت، هم محل دفع
زباله و فاضلاب و هم مکان بازی کودکان و شست‌وشوی وسایل و لوازم خانواده‌ها شده بود.
کارگزار وزارت امورخارجه بارها از وزارت خارجه تقاضا کرد تا نقشه‌ای برای تأسیس شهر ارائه
شود تا شکل و معماری همگون و زیباتری به شهر بدهد و یا لااقل مهندس یا مهندسینی بر
انجام ساخت و ساز در شهر آبادان نظارت داشته باشند، که با بی تفاوتی حکومت وقت مواجه
شد.شرکت نفت که اراضی مورد نیاز در آبادان را از شیخ خزعل اجاره کرده بود، پس از ساکن
شدن کارگران و کسبه در آن اراضی مشهور به اراضی کمپانی، تصمیم به دریافت مالیاتی با
عنوان »حق الارض« از آنان کرد. این مبلغ با وجهی که هنگام صدور مجوز بنا به آنان داده می‌شد،
متفاوت بود.کمی قبل از کودتای اسفند1299 در تاریخ10 ژانویه 20/1921دی 1299 وزارت امور
خارجه درباره راپورت کارگزار محمره با وزارت فواید عامه مکاتبه داشت. موضوع مورد گفت‌وگو،
رسیدگی به اعتراض کسانی بود که در جزیره آبادان خانه بنا کرده بودند و اکنون شرکت نفت
آنان را ملزم به پرداخت حق الارض نموده بود. بخش دوم »ظهور متجددانه در شهر ایرانی در